上海市教育委员会文件
	沪教委高〔2017〕22号

上海市教育委员会关于做好上海高校示范性全英语课程2017年项目申报和2014年立项项目验收工作的通知
各本科高等学校：

为贯彻落实《上海市高等教育改革和发展“十三五”规划》，紧密围绕上海建设具有全球影响力的科技创新中心的目标，以全员育人为导向，以学生能力提升为目标，推动人才培养模式改革，推进实施本科教学质量和教学改革工程，我委决定继续开展上海高校示范性全英语专业和课程的建设工作。现将2017年项目申报和2014年立项项目验收的有关事宜通知如下：

一、关于2017年项目申报

（一）申报要求

1.专业规划。2017年起，全英语课程建设项目将继续配合专业建设。申报学校应在近年开发建设全英语课程的基础上，围绕若干专业，制定全英语课程三年（2017－2019年）建设规划，有步骤、有计划地建设全英语课程。规划建设的专业应立足学校办学特色和目标，具备良好的建设基础和优质的教学团队，在规划周期内应至少建设9门以上全英语教学的专业课程。

2.课程建设。规划课程要以国际同类一流专业核心课程为参照，教学理念先进，教学团队结构合理、外语水平高，选用经审查合格的国外优秀原版教材作为主教材，并在教学内容和教学方式等各方面体现国际水平，能提升学生的国际视野和学术交流能力，具有示范辐射作用。课程申报的其他条件参照本项目往年要求。

3. 各高校要根据实际情况，精心规划、科学推进，确保规划的实施。市教委将在学校规划和实施的基础上，遴选市级示范性全英语课程和专业。

（二）遴选办法

1.专业备案。各高校根据本校实际情况，推荐1-2个规划专业，并将本校《全英语专业三年（2017－2019年）建设规划申报书》在学校网站上公示一周无异议后报我委备案。

2.课程遴选。各高校应紧密围绕规划专业，在校级评选的基础上向我委择优排序推荐市级示范性全英语课程候选项目。每校每年申报课程原则上不超过3门，每名课程负责人在同一个建设周期内只能申报1门课程，已经担任市级示范性全英语课程建设项目且尚未结项的课程负责人不能再申报同类课程。
2. 市教委将按照“公平公正、分类指导、好中选优、宁缺勿滥”的原则，组织专家评审，对学校专业规划进行评议，并对申报课程开展立项答辩。

二、关于2014年立项项目验收

（一）验收要求

1.专业总结。各高校应结合本校全英语专业三年（2014－2016年）建设规划，根据实际建设情况，做好专业建设的总结工作。

2.课程结项。本次参加结项的课程范围为2014年度上海高校示范性全英语课程建设项目和往年延期未结项的建设项目。课程应达到了立项时设定的建设目标，体现创新的教育教学理念，教学团队的建设富有成效，吸引外校（籍）专家参与教学，学生评教优秀，并在提升教学水平和国际化程度等方面具有示范作用。重点考核课程教学方式的改革和实际教学效果，以及经费使用情况。课程验收的其他条件参照本项目往年要求。
（二）验收办法

1.校内自主验收。各高校应根据验收要求，对本校规划建设的全英语专业进行总结，并对相应课程建设情况进行全面验收。各校在验收结束后须将验收材料和验收结果报我委审核。具体验收办法参照本项目往年要求。

2.专家评审。我委将在审核学校自主验收材料的基础上，组织专家对学校的专业和课程验收材料进行评议，并对部分课程和专业进行实地抽查。

3.择优公布。我委将根据验收情况，公布最终通过验收的课程名单，授予其“上海高校示范性全英语课程”称号，并对验收结果优秀的专业授予其“上海高校示范性全英语专业”称号。

三、材料提交

1.立项申报材料：《全英语专业三年（2017－2019年）建设规划申报书》（一式1份）《申报汇总表》（一式1份）《联系人信息表》（一式1份）《上海高校示范性全英语课程申报表》（一式3份）和各课程负责人不少于45分钟的现场教学录像视频文件。

2.项目验收材料：《全英语专业三年（2014－2016年）建设验收报告书》（一式1份）《验收结果汇总表》（一式1份）和《上海高校示范性全英语课程建设验收报告书》（一式3份）。

3.请各高校于2017年4月14日前将上述纸质材料寄至上海高校外国教材中心材料受理点，并将电子版同时发送至市教委高教处和上海高校外国教材中心材料受理点。

4.上述相关表格可从上海高校外国教材中心或上海教育网站上下载。

上海市教育委员会高等教育处联系人：孔莹莹

电话：23116735
电子邮箱：kongyy@shec.edu.cn
上海高校外国教材中心材料受理点联系人：王佳曦、徐佳妮

电话：36357881，36357896，18621813709，13564555392
电子邮箱：jiani.xu@cnpiecsb.com
地址：广中路88号8楼图书文献部（200083）

上 海 市 教 育 委 员 会

2017年3月22日

	上海市教育委员会办公室
	2017年3月31日印发

1
—  4  —